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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách 9 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân 

sách địa phương năm 2023, UBND thành phố báo cáo tình hình thực hiện dự 

toán thu, chi ngân sách 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Tình hình thực hiện thu ngân sách 9 tháng năm 2023 

- Năm 2023, chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn theo dự toán HĐND tỉnh 

giao là 523 tỷ đồng, HĐND thành phố phấn đấu là 721 tỷ đồng; trong đó giao 

thu tiền sử dụng đất là 320 tỷ đồng; giao thu từ thuế phí 385,9 tỷ đồng, thu khác 

ngân sách 14,3 tỷ đồng, thu tại phường 0,8 tỷ đồng. 

- Để thực hiện hoàn thành dự toán được giao, ngày 22/12/2022, UBND 

thành phố đã ban hành Quyết định số 2686/QĐ-UBND về việc giao dự toán thu 

ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương cho các đơn vị, ban 

ngành, đoàn thể trực thuộc năm 2023; triển khai dự toán thu ngân sách đến từng 

cơ quan, đơn vị; ban hành Công văn chỉ đạo để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; tổ 

chức họp Ban chỉ đạo thu ngân sách thành phố để triển khai nhiệm vụ; giao dự 

toán thu ngân sách đối với các doanh nghiệp trên địa bàn được phân cấp quản lý 

thu; ban hành kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 19/9/2023 thực hiện 244,050 tỷ 

đồng, đạt 46,66% dự toán tỉnh giao, đạt 33,85% dự toán của thành phố, trong 

đó: 

1.1. Các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí  

Các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí thực hiện 201,705 tỷ đồng, đạt 53,22% 

dự toán tỉnh giao và 52,27 % dự toán của thành phố giao.  

+ Thuế công thương nghiệp thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước thực 

hiện 4,385 tỷ đồng đạt 78,3% dự toán tỉnh, đạt 219,23% dự toán thành phố giao. 

+ Thu thuế công thương nghiệp từ khu vực ngoài quốc doanh thực hiện 

111,759 tỷ đồng, đạt 62,09% dự toán tỉnh giao và 54,56% dự toán của thành phố 

giao. 
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+ Thuế thu nhập cá nhân thực hiện 21,755 tỷ đồng, đạt 33,47% dự toán tỉnh 

giao và đạt 49,94% dự toán thành phố giao 

+ Thu tiền cho thuê đất thực hiện 6,726 tỷ đồng đạt 32,81% dự toán của 

tỉnh, đạt 33,63% dự toán thành phố. 

+ Thu lệ phí trước bạ thực hiện 36,645 tỷ đồng, đạt 40,72% dự toán tỉnh 

giao và đạt 39,01% dự toán thành phố giao. 

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp thực hiện 7,305 tỷ đồng đạt 132,81% 

dự toán tỉnh giao, đạt 78,54% dự toán thành phố giao. 

+ Thu phí, lệ phí thực hiện 8,118 tỷ đồng, đạt 78,05% dự toán của tỉnh, đạt 

88,24 thành phố giao. 

+ Thu cổ tức của doanh nghiệp nhà nước (khoản thu này ngân sách tỉnh 

hưởng 100%) 3,3 tỷ, vượt 65% dự toán tỉnh giao, vượt 7,49% dự toán thành phố 

giao. 

1.2. Thu tiền sử dụng đất 

Nhằm khai thác hiệu quả quỹ đất, tăng nguồn thu ngân sách, tạo nguồn 

vốn đầu tư phát triển xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn, hoàn thành chỉ tiêu kế 

hoạch thu đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023, ngày 29/12/2022 UBND thành 

phố đã ban hành Kế hoạch số 2630/KH-UBND về thực hiện đấu giá quyền sử 

dụng đất năm 2023. Thành phố đã tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đợt 1 

(phiên công bố đấu giá ngày 27/5/2023). Kết quả đấu giá thành 4/47 lô với số 

tiền 6,089 tỷ đồng, thu tiền sử dụng đất đến ngày 19/9/2023 thực hiện 34,097 tỷ 

đồng/320 tỷ đồng đạt 10,66% dự toán HĐND thành phố giao, trong đó:  

+ Thu đấu giá quyền sử dụng đất đạt 6,089 tỷ đồng, đạt 4,61% dự toán 

tỉnh giao, đạt 2,03% dự toán của thành phố. 

+ Thu chuyển mục đích, cấp đất mới thực hiện 28,007 tỷ đồng, đạt  

140,04% dự toán thành phố. 

1.3. Thu khác ngân sách thực hiện 8,898 tỷ đồng, đạt 86,39% dự toán tỉnh 

và thành phố giao. 

1.4. Các khoản thu tại phường: 77,947 triệu đồng, đạt 15,59% dự toán tỉnh 

giao, đạt 9,74% dự toán thành phố giao 

(Chi tiết tình hình thực hiện các khoản chi tại phụ lục 1) 

2. Về chi ngân sách 

Trên cơ sở dự toán HĐND thành phố thông qua, UBND thành phố đã 

điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

Tuy nhiên, nguồn thu từ đấu giá đất đạt thấp ảnh hưởng đến công tác điều 

hành kế hoạch đầu tư công của thành phố năm 2023. Trước mắt thành phố ưu 

tiên bố trí vốn để thanh toán cho các công trình có khối lượng hoàn thành. 
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2.1. Chi đầu tư phát triển thực hiện 81,2 tỷ đồng, đạt 26,42% dự toán thành 

phố 

2.2. Chi thường xuyên thực hiện 258,737 tỷ đồng, đạt 72,44% dự toán, 

trong đó chi tại thành phố: 223,475 tỷ đồng; chi ngân sách phường: 35,262 tỷ 

đồng. 

2.3. Chi dự phòng ngân sách ước thực hiện 3,398 tỷ đồng/10,373 tỷ đồng, 

đạt 32,75% dự toán, UBND thành phố trình và được Thường trực HĐND thành 

phố thống nhất trước khi thực hiện 

 (Chi tiết tình hình thực hiện các khoản chi tại phụ lục 2) 

3. Một số khó khăn, hạn chế 

3.1. Thu ngân sách 

- Năm 2023, Quốc hội, Chính phủ ban hành nhiều chính sách hỗ trợ doanh 

nghiệp và người dân khôi phục sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 

làm tác động lớn đến thu NSNN năm 2023 như giảm 2% thuế GTGT áp dụng từ 

ngày 01/7/2023 theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội và Nghị định 

số 44/2023/NĐ-CP của Chính phủ; gia hạn thời gian nộp thuế GTGT, TNDN, 

TNCN và tiền thuê đất trong năm 2023 theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP 

- Tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn có những khó khăn nhất định, 

nhất là dịch vụ ăn uống, karaoke; nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh thiếu ổn 

định, diện hộ nghỉ, bỏ, thay đổi địa điểm kinh doanh lớn gây khó khăn cho công 

tác quản lý thuế.  

- Đầu năm 2023, Cục thuế tỉnh đã điều chuyển một số doanh nghiệp có số 

nộp ngân sách lớn, có số thu ổn định từ Chi cục Thuế khu vực Đông Hà – Cam 

Lộ lên Cục thuế quản lý thu cũng đã làm giảm nguồn thu của thành phố. 

- Thị trường bất động sản trầm lắng, dự kiến tình hình thu tiền sử dụng đất 

của thành phố sẽ rất khó khăn, và theo đó tình hình thu tiền thuế TNCN, lệ phí 

trước bạ dự kiến không đạt dự toán giao. 

3.2. Chi ngân sách 

- Thị trường bất động sản từ thời điểm tháng 6/2022 đến nay gặp nhiều 

khó khăn, gây ảnh hưởng lớn đến nguồn thu chính để thực hiện Kế hoạch Đầu tư 

công trung hạn 2021-2025, nếu tình trạng nêu trên còn kéo dài sẽ rất khó khăn 

cho việc bố trí nguồn vốn để thực hiện (nguồn ngân sách tỉnh và ngân sách 

thành phố). 

- Dự toán chi thường xuyên năm 2023 của thành phố được giữ nguyên 

kinh phí thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025. Tuy nhiên, nhu cầu để thực hiện 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ngày càng tăng, đặc biệt là nguồn kinh phí 

sự nghiệp môi trường. Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường giai đoan 2022-

2025 vẫn tiếp tục được giữ nguyên bằng thời kỳ 2017-2021, trong khi đó các 
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tuyến đường, vỉa hè của thành phố được xây dựng đưa vào sử dụng ngày càng 

tăng, hệ thống cây xanh, vườn hoa mini được bàn giao cho thành phố duy trì, 

chăm sóc ngày càng nhiều, cùng với đó là mức lương cơ sở, mức lương tối thiểu 

vùng tăng. Vì vậy với mức kinh phí được giao ổn định việc duy trì công tác vệ 

sinh môi trường, chăm sóc cây xanh trên địa bàn thành phố hết sức khó khăn, 

mặc dù thành phố đã sử dụng các phương án để cắt giảm thời gian quét, cắt 

giảm một số tuyến đường và lựa chọn phương án chăm sóc cây xanh với mức 

chi phí thấp nhất có thể nhưng với khối lượng nhiệm vụ được giao hiện tại vẫn 

vượt quá khả năng cân đối ngân sách của thành phố. Phòng Tài chính – Kế 

hoạch đã tham mưu UBND thành phố có Tờ trình số 136/TTr-UBND ngày 

28/8/2023 về việc đề nghị cấp bổ sung kinh phí hoạt động công ích và kiến thiết 

thị chính thị chính đô thị năm 2023. Tuy nhiên đến nay Sở Tài chính vẫn chưa 

cân đối được nguồn để tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ cho thành phố 

- Một số nhiệm vụ phát sinh do yêu cầu cấp bách của thành phố và theo 

chỉ đạo của cấp trên khá nhiều, phải sử dụng nguồn dự phòng để xử lý, ảnh 

hưởng đến việc thực hiện dự toán được giao  

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Dự báo bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng cuối năm 2023 tiếp tục 

đối mặt với nhiều khó khăn thách thức; thị trường bất động sản chưa có dấu hiệu 

phục hồi. Để phấn đấu hoàn thành dự toán HĐND thành phố giao, UBND thành 

phố tập trung chỉ đạo thực hiện động bộ các nhóm nhiệm vụ giải pháp đã đề ra 

từ đầu năm, có các biện pháp để khắc phục khó khăn, trong đó tập trung một số 

nội dung sau: 

1. Công tác điều hành thu ngân sách 

- Tăng cường công tác kiểm tra thuế nhằm phát hiện và chấn chỉnh kịp thời 

những sai phạm trong công tác kê khai, nộp thuế. Đồng thời qua đó để bù đắp 

các khoản thu thiếu hụt; nâng cao ý thức của người nộp thuế trong công tác thu 

nộp ngân sách. 

- Tích cực đôn đốc thu nợ thuế, cương quyết sử dụng các biện pháp cưỡng 

chế để thu hồi thuế nợ đọng vào NSNN đúng quy định. Thực hiện tốt công tác 

quản lý thu, phấn đấu giảm tỷ lệ nợ đọng thuế xuống dưới 5% tổng thu NSNN 

năm 2023. Phối hợp với các cơ quan thông tin trên địa bàn để đăng tin, bài phản 

ánh các trường hợp chây ỳ, dây dưa nợ thuế kéo dài. 

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, ban ngành trên địa bàn trong công tác 

quản lý thuế. Đặc biệt là các khoản thu thuế mới cần có sự hỗ trợ, vận động của 

chính quyền cơ sở. 

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền để phổ biến các chính sách thuế 

mới đến NNT, người dân trên địa bàn. Tích cực biểu dương, đề nghị các cấp 

tuyên dương, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong 

công tác thu nộp ngân sách. 

- Kịp thời triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thuế, 
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tích cực hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp khai thuế, nộp thuế và sử dụng hóa 

đơn điện tử, tạo môi trường thuận lợi, rõ ràng minh bạch cho người nộp thuế 

thực hiện nghĩa vụ với NSNN.  

- Thực hiện nghiêm túc, đẩy mạnh cải cách công tác thủ tục hành chính 

thuế theo cơ chế một cửa một cách có hiệu quả, nhằm nâng cao công tác quản lý 

thuế, rút ngắn thời gian giao dịch để tiết kiệm thời gian, chi phí cho người nộp 

thuế. 

- Trong 3 tháng cuối năm thành phố tiếp tục triển khai thực hiện đấu giá; 

tổ chức thực hiện công tác đấu giá thường xuyên hàng tháng, đốc thúc các đơn 

vị được giao chủ đầu tư, quản lý dự án đẩy nhanh thi công hoàn thành các công 

trình xây dựng cơ sở hạ tầng đảm bảo điều kiện phục vụ công tác đấu giá quyền 

sử dụng đất. 

- Ngoài ra, nhằm hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất, thành phố sẽ 

đẩy nhanh công tác giao đất tái định cư và giao đất có thu tiền sử dụng đất đối 

với các trường hợp bị ảnh hưởng khi giải phóng mặt bằng. 

 2. Công tác điều hành chi ngân sách 

 2.1. Về chi đầu tư phát triển  

 - Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đảm 

bảo giải ngân 100% nguồn vốn đầu tư công kế hoạch năm 2023 theo các Chỉ thị, 

Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ và thực hiện giải ngân 

nguồn vốn đầu tư công năm 2023.  

 - Nâng cao trách nhiệm đối với các chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án, có 

các biện pháp xử lý nghiêm đối với các chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án giải 

ngân không đảm bảo kế hoạch. Tổ chức giao ban đầu tư công; thực hiện giải 

ngân nguồn vốn đảm bảo theo các mốc thời gian quy định 30/9 và 30/11; chủ 

động đề xuất các phương án để điều chuyển nguồn vốn đầu tư công hợp lý; đảm 

bảo đến thời điểm 31/12/2023 giải ngân 100% nguồn vốn theo kế hoạch.  

 - Tập trung chỉ đạo quyết liệt, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong 

công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB các dự án (đặc biệt là các dự án được bố trí 

từ nguồn vốn tỉnh và ngân sách trung ương); các dự án trọng điểm của thành phố 

có kế hoạch vốn lớn 

2.2. Chi thường xuyên  

- Điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, triệt để tiết kiệm chi thường 

xuyên; thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Công văn số 54/UBND-TCKH 

ngày 10/01/2023 UBND thành phố về việc tăng cường quản lý, điều hành ngân 

sách năm 2023, trong đó tập trung chấn chỉnh tình trạng chậm trễ trong việc sử 

dụng nguồn sự nghiệp có tính chất đầu tư, mua sắm tài sản. Tăng cường công 

tác kiểm soát chi từ khâu dự toán đến kiểm soát quá trình cấp phát, giai đoạn sau 

khi chi (như thông qua kiểm tra chứng từ, sổ sách kế toán, báo cáo quyết toán). 
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- Thực hiện nghiêm quy định về điều hành quản lý tài chính ngân sách 

nhà nước tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, Dự toán ngân 

sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia năm 2023; Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài 

chính về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết 

số 50/NQ-CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ về Hội nghị Chính phủ với địa 

phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2023. 

- Trước tình hình thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, dự kiến hụt thu ngân 

sách nên thành phố sẽ không bổ sung dự toán chi ngân sách trừ các trường hợp 

cấp bách 

Trên đây là tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách 9 tháng đầu năm 

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, UBND thành phố báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 

- BTV Thành uỷ;   

- TT HĐND TP; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Các Ban HĐND TP; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- UBND các phường; 

- CVP, PCVP, CVVP; 

- Lưu VT. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hồ Sỹ Trung 

 








